
 

1 

 

 

 

 
 
 

All’Albo online 
Alla Corte dei Conti 
Uff. Regionale – Sezioni di controllo 
sezione.controllo.lazio@corteconti.it 
lazio.controllo@corteconticert.it 

 
 

 
OGGETTO: DETERMINA DI NON ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “Reti locali 7” Comunicazione ex 

art.1, comma 510, legge 28 dicembre 2015, n.208 relativa all’acquisto in deroga all’obbligo di 
approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ex art. 26 legge 23 
dicembre 1999, n.488 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-61  

CUP: J69J21006870006  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 





 

2 

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D. lgs. n. 50 del 18.4.2016, in materia di Codice dei contratti pubblici; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole a valere sui Fondi Strutturali Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU; 

VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1056857 del 27/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA la nota Ministro dell’Istruzione, AOODGEFID prot. n. 0000333 del 14/10/2021 di approvazione degli elenchi 
delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 
2021 e l’allegato per la regione Lazio 

VISTA la nota prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 con la quale il Ministero dell’Istruzione - Direzione 
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha autorizzato l’I.C. 
“Piazza Marconi” di Vetralla alla realizzazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-61 per un importo 
complessivo di € 81.534,90; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020; 
VISTA la delibera del Collegio docenti del 01/09/2021 e la delibera del consiglio d’istituto n. 27 del 1/12/2021 con 

le quali è stata approvata l’adesione all’Avviso prot. n. prot.n. 20480 del 20/07/2021; 
VISTO il provvedimento prot. 7029/d1 del 8 novembre 2021 di formale assunzione al Programma Annuale 2021. 
VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto 

numero 25 del 1/12/2021; 
VISTO l’incarico di esperto progettista in collaborazione plurima prot. 1824 del 15/03/2022 conferito al Prof. Galli 

Pier Giorgio relativamente al progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-61; 
VISTO il Capitolato tecnico relativo all’intervento per il potenziamento/riorganizzazione della rete cablata e 

wireless, la gestione degli accessi e la messa in sicurezza informatica dei dati dei nove plessi dell’Istituto 
stilato dal suddetto progettista; 

VISTA la proroga del termine “per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate” al 13/05/2022, comunicata con nota M.I. prot.n. 17234 del 25/03/2022); 

DATO ATTO della necessità di acquisire le forniture necessarie alla realizzazione dell’intervento entro i termini 
previsti e nel rispetto dello specifico fabbisogno dell’istituzione scolastica; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

ACCERTATO che nella vetrina Consip esiste la convenzione denominata “RETI LOCALI 7 - Convenzione per la 
fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali”; 

TENUTO CONTO che in data 31/03/2022 è stata fatta, tramite portale acquistinrete, richiesta di valutazione 
preliminare ns. prot. 2265 del 31/03/2022 alla VODAFONE ITALIA S.p.A. al fine di poter meglio valutare la 
fattibilità degli interventi in ambito di convenzione; 

CONSIDERATO che in data 22/04/2022 è stato effettuato il sopralluogo, esclusivamente in uno dei nove plessi 
dell’Istituto, da un tecnico della ditta Sielte, delegata da Vodafone, come risulta dal verbale rilasciato dalla 
ditta stessa ed assunto a Prot. 2725 del 23/04/2022; 

VISTO il piano di esecuzione preliminare 6736717 v.1 28\04\2022 della Converge S.p.A pervenuto in data 
28/04/2022 a mezzo pec e l’allegato il prospetto dei costi; 



 

3 

 

 

VISTA la verifica di aderenza del piano di esecuzione preliminare all’analisi delle esigenze effettuata dal progettista 
Prof. Galli Pier Giorgio dalla quale emerge la presenza di criticità; 

CONSIDERATA l’esigenza della scuola di garantire: 
- Una rete W-Fi performante in tutti i locali destinati alla didattica di tutti i plessi; 
- Una rete cablata performante in tutti i locali destinati alla didattica di tutti i plessi; 
- Che tutti gli apparati attivi non obsoleti vadano mantenuti in esercizio ed integrati nel nuovo impianto; 
- Un servizio di supporto, assistenza e manutenzione per tutta l’infrastruttura di rete comprendente 

l’impianto attualmente in esercizio e l’impianto di nuova realizzazione; 
CONSTATATO che il Piano di esecuzione preliminare per la realizzazione della rete locale in convenzione Consip reti 

locali 7: 
- relativamente alla realizzazione della rete Wi-Fi non è aderente all’analisi delle esigenze della scuola 

come dall’allegata nota a cura del progettista incaricato; 
- risulta economicamente non conveniente in quanto il prezzo offerto supera ampiamente l’importo 

autorizzato e disponibile; 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha interpellato un’azienda, con esperienza nel settore, in grado di 

soddisfare pienamente tutte le esigenze della scuola nel rispetto del Capitolato Tecnico predisposto dal 
progettista incaricato in tutta aderenza alla stessa analisi delle esigenze già allegata all’ODA MEPA 
Vodafone 6736717.  

PREMESSA la volontà di agire a beneficio dell’Istituto e di garantire l’efficiente investimento di risorse pubbliche; 
PREMESSA la volontà di rispettare il termine di scadenza del 13/05/2022, pena la decadenza dell’assegnazione dei 

fondi; 
VISTO l'art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto all'obbligo 

di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle 
quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche ritenute essenziali; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri"(D.L. 32/2019), in vigore 
dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA La Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021, cosiddetto “Decreto 
semplificazioni bis”, in particolare l’art 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 24/03/2022 con la quale è stato previsto che, con 
riferimento al progetto PON 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-61, il limite delle attività negoziali relative agli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma da parte del Dirigente scolastico 
è elevato fino a concorrenza dell’importo finanziato (€ 81.534,90); 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTA la nomina prot. 822 del 05/02/2022 a Responsabile Unico del Procedimento RUP dello scrivente dirigente 
scolastico Dott. Roberto Santoni; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Art. 1  

Di derogare, per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati, all’obbligo di ricorso 



 

4 

 

 

alle convenzioni Consip ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi relativi all’intervento per il 
potenziamento/riorganizzazione della rete cablata e wireless, la gestione degli accessi e la messa in sicurezza 
informatica dei dati dei nove plessi dell’Istituto; 

 Art.2 

Di procedere all’acquisizione dei beni e servizi necessari alla realizzazione dell’intervento mediante trattativa diretta 
su MEPA rivolta all’operatore Kbyte Informatica snc - partita IVA 02108250560 

Art. 3 

L’importo massimo complessivo di spesa per l’acquisizione di beni e servizi aderentI a quelli individuati nell’analisi 
delle esigenze della scuola stilata dal progettista incaricato, è determinato in € 69.304,68. 
(sessantanovemilatrecentoquattro/68) IVA inclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto 
A03/02 - Realizzazione di reti locali - Avviso20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-61 - J69J21006870006; 

Art. 4 

Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto e inviata agli organi di 
controllo in indirizzo. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Roberto Santoni 


		2022-05-02T11:49:27+0200
	SANTONI ROBERTO




